Ata Nº 07/2019

ATA DA REUNIÃO Nº 007/2019 - Extraordinária

Ata da (07ª) sétima reunião do ano de dois mil e dezenove do Conselho de Centro da UDESC 1

Laguna. Aos vinte dias do mês de março do ano de dois mil e dezenove, com início às 2

dezenove horas, na sala de reuniões do bloco II, localizada na Avenida Coronel Fernandes 3

Martins, nº 270, bairro Progresso, Laguna, SC, reuniu-se extraordinariamente o Conselho de 4

Centro. A reunião foi presidida pelo Professor Carlos André da Veiga Lima Rosa, Diretor Geral 5

da UDESC Laguna, e secretariada por mim, Michel Martins. Estiveram presentes segundo a 6

lista de presença os seguintes conselheiros: Pedro Volkmer de Castilho e Alberto Lohmann 7

(Representantes dos diretores), Alice de Oliveira Viana (Representante dos chefes de 8

Departamento), Gabriela Morais Pereira, suplente de Douglas Emerson Deicke Heidtmmann 9

Junior, Micheli Cristina Thomas, Adriana Fabre Dias e José dos Passos Fernandes 10

(Representantes docentes), Elisa Muller Rosa, suplente de Sofia do Carmo Dozól. De acordo 11

com a lista de presença, foi constatada a ausência dos conselheiros Giovanni Lemos de Mello, 12

Jader Afonso Savi Mondo e Manoel Olavo Rosa Remor e Souza e justificada a ausência da 13

conselheira Ana Elise Cardoso Inácio, justificada pelo atestado médico. Constatado o quórum 14

regimental, o senhor Presidente cumprimentou a todos os conselheiros presentes e abriu a 15

reunião. 01) Expedientes: Não houve manifestações. 02) Ordem do dia: Processo 16

2600/2019; interessado: Jader Afonso Savi Mondo; assunto: solicitação de anulação do 17

Processo Eleitoral referente ao Edital de Convocação Conceceres n. 16/2018. O relator Pedro 18

Volkmer de Castilho fez leitura e explanação de seu relato apresentando a seguinte análise e 19

parecer: O prof. Jader Afonso Savi Mondo encaminha documento ao Diretor Geral do CERES 20

solicitando anulação do processo eleitoral referente ao Edital de Convocação Conceceres 21

n°16/2018 – que abre inscrições, fixa data, horário e critérios para eleição ao cargo de 22

Diretor Geral da UDESC Laguna, para a Gestão 2019-2023. A solicitação de anulação baseia-23

se no descumprimento, por parte da Comissão Eleitoral, do inciso III do Art. 7 do Edital 24

supracitado, bem como, ao inciso III do Art.55, do Capítulo I – dos Princípios e Normas 25

Gerais das Eleições, do Título III – das Eleições, mandatos e vacância, do Estatuto da Udesc. 26

Conforme argumenta o solicitante, a publicação da relação do colégio eleitoral deveria ter 27

ocorrido em 22 de fevereiro (de acordo com Estatuto) e não na data de 15 de março 28

(conforme cronograma do Edital n°16/2018). Diante deste fato, o professor solicita a 29

anulação do processo eleitoral pelo ato descumprir o Estatuto da Udesc. Considerando que a 30

data descrita no Estatuto para a realização da publicação do colégio eleitoral era 22 de 31

fevereiro e a comissão eleitoral publicou no dia 15 de março utilizando o cronograma do 32

Edital n°16/2018 aprovado por este conselho, revelam que a publicação do colégio eleitoral 33

realizada apresenta um defeito formal da Comissão Eleitoral, no entanto, não ficou 34

 Ata Nº 07/2019

caracterizado no evento decorrido diferença de tratamento ou prejuízo às chapas 35

concorrentes. Diante dos fatos, a solicitação de nulidade só se consolidaria frente ao dano ou 36

prejuízo para uma das chapas. Ademias, o solicitante não apresenta caracterização de dano 37

ou prejuízo ao pleito eleitoral. Pelo contrário, a data de 15 de março proporcionou o ingresso 38

de discentes matriculados até 6ª e última chamada do vestibular em 14 de março de 2019. 39

Entende-se, portanto, que se garantiu a participação da comunidade universitária da Udesc 40

Laguna. Sou de parecer contrário ao pedido de anulação do processo eleitoral referente ao 41

Edital de Convocação Conceceres n°16/2018. Colocado em votação o parecer do relator foi 42

aprovado por maioria de votos. 04) Comunicações Pessoais: A) Não houve manifestações. 43

O senhor Presidente encerrou a reunião às dezenove horas e vinte minutos, da qual eu, 44

Michel Martins, secretário do Conselho de Centro, lavrei e assinei a presente ata que, após 45

ser lida e aprovada, será assinada pelo senhor Presidente, pelo secretário e demais 46

conselheiros presentes. Laguna, aos vinte dias do mês de março do ano de dois mil e 47

dezenove. 48

Carlos André da Veiga Lima

Rosa

Pedro Volkmer de Castilho Alberto Lohmann

Presidente Conselheiro Conselheiro

Giovanni Lemos de Mello Alice de Oliveira Viana

Daniel  Pedro Willemann Gabriela Morais Pereira José dos Passos Fernandes (T)

Conselheiros Conselheiros Jorge Luiz Rodrigues Filho (S)

  Conselheiro

Douglas E. D. H. Junior (T) Micheli Cristina Thomas (T)

Gabriela Morais Pereira (S) Cristian Berto da Silveira (S) Sofia do Carmo Dozól (T)

Conselheiros  Conselheiros Elisa Muller Rosa (S)

  Conselheiros

Jader Afonso Savi Mondo (T) Adriana Fabre Dias (T)

Rosiléia Marinho de Quadros (S) Renata Rogowski Pozzo (S) Manoel Olavo R. R. e Souza (T)

Conselheiro Conselheiros Eduardo Nacif Carneiro (S)

  Conselheiro

Michel Martins Ana Elise Cardoso Inácio (T)

Secretário Milla Lima Faust (S)

 Conselheiros

 Ata Nº 07/2019